litudinem. et peccatores eius. et cō-

vel es. et principes. s̄ babilonis.

terdos de terra. quoniam stel-

s̄ afflictis videntur omnia tenebrosa.

le celi et splendor earum non ex-

super babylonē. et aduentibus me-

dis et persis. et fessis.

panden: lumē suū. **O**btenebra-

ta. et baltasar res in corde

fuso. et regna.

tus est sol in ortu suo. et luna nō

splendebit in lumine suo. **E**t visi-

ti babilonis pro nimia multitudine. populi-

tabo super orbis mala: et contra

et visitabo. et cō-

impios iniquatem. **E**t requiesce-

re faciam superbiam infidelium.

et arrogantiam fortium huiliabo-

rum. et statim. et post destructionem.

et in terra pleuerat. et venerie filius homi-

nus putas si dem inuenies in terra.

Precioz erit vir auro: et bo-

num tubi. et sybolico-

mundo obrizo. **S**uper hoc

videbitur captiva moneri. et non so-

lim bonum.

celuz turbabo: et mouebitur ter-

ra de loco suo: propter indignati-

onem domini exercituum: et propo-

babalon-

ter diem ire furoz eius. **E**t erit

celo et terra conuox. et neonem.

et erabunda. et discipuli-

quasi damula fugiēs: et quasi onis

et nisi dominus de quois domino gressus

b-d. et ad defensionem. vel salutem.

et liberatus a falso magistris.

et nō erit qui congreget. **U**nus-

quisq; ad populum suuz queret

armatura apli ut om-
nes interficiāt erigen-
tes se ptra sciam dei.

Dissoluentur

Quia nullum opus

dei iusticia dignum

reperiatur. Unde nō

iustificabitur in con-

tu oī misericordia et i-

nitates ob. d. d. eccl.

Clobuske. Qua-

si carbones numio do-

lore. vel in re. Multi

enim fuere combusi-

Clobuske igne quē

sibi succenderunt: q̄

dixerit non possunt:

Signum est super

nos. l. n. t. d. nos au-

tem renclata facie g.

d. cōtempa.

Dobtenebra-

tus est sol. Pos-

sunt hec ad diem in-

dicij referri: quando

omnia luminaria ob-

tenebri videbūtur

comparata splendo-

ri christi.

Et visitabo.

Vindicabo ut comi-

giā. et rebemēt au-

tem super imputen-

tes. Ita inquit nō

visitabo super filias

vestras cum for. fue-

rit eccl.

De his autē q̄

in xp̄ sunt crediti

datur visitabo i vir-

ga iniqtates eorum.

misericordia autem

mea n̄ auferet ab eis.

Et reqniesce-

re. Quasi hoc faciā

ut q̄ supbit humilit̄

Dens enī supbis re-

ficit huius autē dat

grām. an ruinā et al-

tabit̄ cor.

Precioz erit u. a. Dia rara

pciosa. i. vir babilo-

ranius inuenit auro.

Gib: di sermo dñi p-

ciosus. i. raro inuenie-

bat. In die quoq; iu-

dicij visitabit dñi ma-

doctrina cuius magistrorum in damula signifi-
catur que greci dicitur vocas.

Ecce ego susci-
tabo te. Legimus in genet: qz madai filius nos anchor me-
dorum fuit qui inter-
pretatur mensura su-
ae a potestate vel for-
ti. Igitur contra babi-
lonios qui mente con-
fusi sunt suscitatur a
potestate fortis deo for-
titudines ad punien-
dum que reddant
vniuersitatem scdm o s.
In qua enim mensura
mensi sunt reme cis.

Et erit babi-
lon zc. Non postea
redicata est sed vi-
cius in medio ei esse
lacus serpentes ple-
nus et arbusta in qui-
bus odibiles bestie et
ques et venatio regia
et inhabitalis est
aperte portera. Dic-
tantes apd medos
dicunt facte et ea te
siphontes et seleucia
seculit.

Mor. Notandum
q p sermonem domini
in vrbe confusione
enixa ut sodome et
gomore parere non
habitabatur a sanctis
ibi sed bestie requies-
cent. Quicquid enim
heretici loquuntur in
synagogis latiane; non
est doctrina domini
sed vniuersitatem
et pilosum quos ini-
tatur eis. Syrene
quiescent in delubris
voluptatis que dul-
ci et mortifero carmine
alias trahunt in pro-
fundum a lupis et ca-
nibus devorandas.

Bestie. Per
has oes bestias lucis
refugias demonum vel
angeli fortitudines
intelligimus quibus
ad puniendum tradut.

Strutio-
nes. De quibus in iob sati-
tractatum est que de terra altius non ele-
vantur penitus ba-
bere videant.

Pilosii. Silue-
stres boies bispidi q
er incubones vel sati-
ri genera demonum.

Vulpi. Magnitudinis coming: sed maculis resperse que rostro in
palude fixo horrendum stridit.

Syrene. Sunt serpentes cristati et alati velut alijs pisces marini in

Trenus quis auxiliator vel qui a babylonis
captiuus tenebatur. Tenequa omnia sunt
et singuli ad terram suam fugi-
qui venerant ad auxilium et in heresi.

Omnis qui inueniuntur fuerit
finalis ut ruit bonus hab boibus.
Tenebre impi et non erit. Tenebile volue-
rit. sic
occidetur: et omnis qui super
qui non venerant ad perfectam carcerem.
Sbeatus qui tenebatur et alpariatur. Tenebile
veniet: cadet in gladio. Infantes
sunt perfecti sunt. Tenebile magistros
eorum allidentur in oculis coram
Sopea vtestrita. Tenebile ecclie. Tenebile sapi-
entia et doctrina peruersa que coebo et peccati-
diripiatur domus eoz: et uxores

hostili libidine. Tenebile. Tenebile inspirando.
ezoy violabuntur. Ecce ego suscito
sterrena amantes. Tenebile. Tenebile
neco vel predicatoris qui seculari scientia non doce-
tentur. Tenebile eloquio in quo sibi applau-
debat.

super vos medos qui argentum
hostiliter occidendi. Tenebile ingenii sunt
tanti penis delectatur.
non querant: nec aurum velint
sacra scripture. Tenebile magistri.

sed sagittis parvulos interfici-
sin errore. Tenebile ad volupta-
tem sed ad salutem:

ent: et lactantibus vteris non in mi-
serebuntur. et super filios non par-
cat oculus eorum. Et erit babi-
lon illa civitas gloria in regni-

solum. Gloria. Tenebile demonum. Tenebile
mundo et cœpus scientia eius. vnde celum non
et terreno. Tenebile.

inclita in superbia chaldeorum si-
cut subvertit deus sodomam et
gomorram. Non habitabit usque

in finem: et non fundabitur usque
usque in finem.

ad generationem et generationem
siqua videt eam defecram. Tenebile vnde
facite iter illi qui a super. oc. d. n. illi. ce. ad
oc. Sicut etiam qui ad finem tendit obliuiscit
pietatis: tendit in pioria.

Nec ponet ibi tentoria arabs:
Tenebile. Angelus qui presul humani generi.
nec pastores requiescent ibi. sed

Tenebile se. Tenebile tradas bestiis auras
confiti.

requiescent ibi bestie: et reple-
tus habebuntur. Tenebile. Tenebile. Tenebile
buntur domus eorum draconis

Tenebile solitudinem amates a parte totum-
bus. Et habitabunt ibi struthio
et struthionis. Tenebile stabit. Tenebile adinu-
nes: et pilosi saltabunt ibi: et respo-

tor lamentabilis.

debunt ibi vulule in edibus eius
Tenebile auditores ducunt ad mortem. Tenebile in qui-
bus luxuriantur. Tenebile deum maxime offende-
runt.

et syrene in delubris volupta-

tis.

deo euomnia presentia sunt,
quasi et hoc cito.

Rope est ut
captivitatis vel ruina heretico-

rum.

Veniat tempus eius:

Tenebile babilonie. Tenebile anno cyri qui iu-
deos captivos soluti ex captivitate babilonie.

dies eius non elongabuntur. Mi-

si eo qui supplantare via-

serebitur enim dominus iacob

Tenebile apostolos videtes dei mente. Tenebile eos qui

redierunt enim zorobabel et aliis ducibus.

et eliget adhuc de israel: et requi-

escere eos faciet super humum

ecclie. Tenebile electos.

et electi.

et adiungetur aduenia ad eos

et adhuc erit domui iacob. Et te

nebunt eos populi: et adducent

genitales. Tenebile. Tenebile. Tenebile

prodest malis seruire bonis. vnde etiam dicit

eos in locum suum. Et posside-

bit eos dominus israel super ter-
ram

dni in fernos et ancillas: et erunt

vinculis fidei vel in tge assucri vel holofernis

capientes eos qui se ceperant: et

penitentie. Tenebile. Tenebile quando omnia lu-

subiiciet exactores suos. Et erit

o israel et iacob.

in die illa cum requie dederit tibi

ecclie. Tenebile propter hereticos vel quos

libet compugnasti. Tenebile violentia qua tracto

in captivitate.

bi deus a labore tuo: et a peccato

stali dogmatis. Tenebile

sione tua et a seruitute dura qua

hoc erit. Tenebile simpliciter histoniam.

ante scrupuli: sumes parabolam

scrupulorum sermonem. Tenebile et fusionis

istam contra regem babilonie et

spenaz diabolos vel tributoz vel nabigo

dices: **Q**uomodo cessavit exa-

donosor. Tenebile vel peccati. Tenebile

et exactor: qui cœpit tributum? Contrari-

diabolum vel nabugodonosor.

ni dñs baculum impiorum. vir-

qui nolunt sustinere ingum leue-

gam dominantium cedetem pos-

sumus vel dñs. Tenebile morte

eterna. Tenebile vult occidere non emendare.

pullos in indignatione plaga. Ista

nabili: subiiciem in furore gen-

ta labore. Tenebile contrito.

tes: persequentes crudeliter. Tenebile

que seditione plena erat. Tenebile in damnatione eius.

a fieri.

quieuit et siluit omnis terra: ga-

retabitur iustus cu videret tu.

alias ut in dñ virtute sublimata.

misericordia est: et exultabit: abietes quo

so diabolo vel nabugodonosor.

et letate sunt super te: et cedrili

forentes. Tenebile mortis.

bani. Ex quo dormisti non ascedit

specie muliebri vel
portenta diaboli que
dulci cœtilena deca-
unt boies huius se-
cali naufragij non
clausi auribus tran-
scuentes.

C XIII.

Drope est ut

captivitatis vel ruina heretico-

rum.

Crope est ut

u. Alleg. Incarna-

tionis: sic enim miser

tus dñs iacob: et noui

pli. De israel elegit

aplos et alios quos r

quiescere fecit lugbu

mii suâ eccliam.

Jacob zc. Ro-

ta predictatem verbo

rum. Jacob: qui ad-

buc in iusta est mis-

teretur. Israel qui post

victoriâ nomen acce-

pit: elegit.

Geruos. Legi

obedientes de ux-
ori lexu: vel in tantum

exaltati sunt post cap-

titatem: ut de geti-

bus seruos et ancillas

haberent. et hebreos.

Quomodo c. ex-

Admirando quoniam va-

stator terrenus et tribu-

tes ciuita opprimens

sit pueri: et ad nichil

redacti: et possunt bec

in persona electorum iudicij

ut qui minus pecca-

uerit: an purgantur: no

missa autem inimica

destruet mors.

Exactor. Qui

exigit usque ad novi-

sum quadrante a de-

bitibus suis: qui di-

cit dimittit non debi-

ta. Hunc tradent de-

bitores: huic tradi-

paulus corinthi for-

nicantem.

Baculu-

Vocat nabugodo-

nosor: vel diabolus

qui sicut per ilium flagel-

lant a deo impij: sic

per hunc pgnis inferni

vel quotidie in pec-

atis suggendo: in

CNota mors mortis dormitio dicitur.
Qui succidat. **V**ni Opuit mortes umbra ei⁹ ⁊ arbusta eius cedros dei. **D**icas aliqui peccates tradit dñs supplicio pterendas. Unde conteret dominus cedros libani.

Infernus. **H**icatores vel pr̄cipes ei⁹ inferni sub⁹. Sub terra ei⁹. Infernus in quo visus est diues ille a lazaro. unde dominus vincos suos eruit: vincum diabolum dimisit.

Omnes principes. **E**t si h̄c facia non sunt: tū fieri ponuerit.

Solacij est malorum inimicos habere socios pgnarum.

Aulneratus. Qui immortali⁹ ⁊ deo videbaris. Nos p̄ in becilitate sensu⁹ putab⁹ nō posse resistere potentie dei ⁊ te soli in altitudine tua p̄ manere.

Subter. P̄tredo linea ⁊ operum tunc vernum: p̄ncte eterni sunt: quas propria dignit̄ confidit. **H**ec suppliciorū materia que ex propria pccatis nascit̄ sicut enim quandiu humor est in cadavere: vermes nascentur ex putredine. sic ex ipsa materia pccatorū gignant supplicia.

Reques diaboli lectus temptationis q̄ dicebat: hec omnia ti bido: l-c-a-m.

Qui mane orieba. **H**i sunt falsi apostoli: operarij mendaces: qui transfigurantur in apostolos christi quilibet superfluitate: dormiē tibus pigliat⁹: ⁊ nolē tibus vel non valentibus resistere.

Allego. Lucifer qui mane o. Diabolus in exordio mundi creatus vel inter angelos gloriosus: cornutus sed illud. **D**ebam satananū cui fulgor de celo carentem: qui prius cogitabat i celū consēdādam: sup-a-c-ad soli um dei. **P**ost lapsum quoq̄ arrogat idem sibi. unde ⁊ gloriatur ascendere super angelos in celum. v̄ super nubes corda scilicet electorū: ⁊ sedere in mōre testamenti in ecclesia: ⁊ in lateribus aquilonis: in frigidis.

In celum concen. In firmamento erat: in celū rbi est omni soli⁹ cui piebat ascendere.

Hec omnia ad hereticos sunt referenda: qui cum deo: sum sint: cu p̄cipie suo iactant se excellos esse.

In late aquilonis. Vnde ab aquilone exارد esunt mala ⁊ succeſſit olla ieremie. De quo. Dicam aquiloni da-i-redde captivos.

Nubium prophetarum de quibus. Mandabo nubibus meis ue-

scoſſat. **S**penalis loc⁹ vel diabolus: qui p̄positus est inferi⁹ qui succidat nos. **I**nfernus sub⁹ hu amaritudinem veris. **S**coturbari potuit tus conturbatus est in occursum

Sic etiam principes ge-n-teris. Nabugodonosor. **F**alias ut: adue⁹ tui: suscitabit tib⁹ gigantes

Sancte eoz quos interficerat. ⁊ inaudientia principis ut eius penam mirentur: cuius hominibus poterant potentiam. **S**consolati in pena: eius

Omnes principes terz⁹ surrexerunt de soli⁹ suis: omnes principes nationum vniuersi responde

So nabugo. **S**morte eterna: bunt ⁊ dicent tibi: **E**cce tu vulne

Stri. ⁊ s̄t quos in terra separaverunt dignitas apud inferos societ pena. **S**quos occidit.

Ratus es: sicut et nos: nostris suis

Squas milis effectus es. **D**etracta ē ad

Squa subiectio genit⁹ letabario. **S**morte. **I**nferos ⁊ superbia tua: coincidit

Sin omni⁹ pccatis. **S**omnis pena diaboli re quies per contrarium erit. ⁊ **S**qui super te

Cadaver tuum. **S**ubter te ster

Scū prius pallia suo gemmis distincta ⁊ in mea ⁊ vermes inferni tormenta designata: netur linea: ⁊ operimentum tuum

So folio potenter. erunt vermes. **Q**uomodo de ieg

Stafius besperus. **S**abugodonosor aliis regibus gloriatur: vt lucifer stellis splendidior. modo occidens.

Ilo cecidisti lucifer qui mane ori

Ebaris: **L**orruisti in terram q̄ vulnerabas gentes: qui dicebas in

Sum subiectum michi terrā quid restat nō in celum concendā. **S**udeos qui ⁊ astra celo dei cognitione diligentes.

Corde tuo: **I**n celum concendā

Snon infra. ⁊ que non occiderunt. ⁊ vel dei.

Super astra celi exaltabo solium

Ecclēsia nō poterit abscondi curias supra modum posita. **S**on rbi templū in quo testamētū qđ est in latere aquilonis.

Mecum. **S**edebō in monte testamenți in lateribus aquilonis: as

it cum alijs apostolis sed vicio suo diabolum ascensorem suscepit.

Territamen ad i. Qui per virtutes potuisti ascendere: p̄ via ca- deo. **S**ancti habent pennas columbe ⁊ aquile vt volent et requiescant. **I**mpij quasi plumbum mergantur in aquis vehementibus: ⁊ descendunt ī profundum quasi lapis. Unde iniqitas sedet super talentū plumbi.

Petraberis. **I**n iuris. Christus descendit voluntarius. **P**rofundum. Ad infimas pessimas penas. **Q**uanto enim gra- dus altior: tanto ca- sis grauior.

Laci. Id est in ferri. **V**nde cū desce- dentibus in lacū po- fuerunt mē lacū no uissimo. **S**icut lacus aquas: sic infernus animas suscipit: ad quē banaias descen- dit tpe niuis ⁊ leonē interficit. **H**eretici re liquit fonte aq̄ vine ⁊ fodunt sibi lacus cō tritos q̄ aquā nō valet p̄tinere. **V**nū sicut refrigerat lacū aquas sic malitia babentes se: qui nec calidi nec frigidi sunt: i. nec cre- dunt: nec omnino nō credunt: sed per tepo rem ⁊ simulationē si dei a domino reua- tur.

Estur. Nō de- ns. **V**nde inimicus homo super semina uit zizania.

Curbes. Ecclē- as: vt faceret sinago- gas diaboli et hereti- ca prauitatem pollue- ret mundiciā fidei.

Tuncius eius. Quos solunt apo- stoli imitatores magi- strī qui ait. **Q**uēcōq̄ soluerit super terrā e-s-7-i-c. **S**olunt au- tem sermone dei: et testimonio scriptura rum: ⁊ exhortationē vir- tūtum.

Divinitas ei⁹. **I**m- ēla cū crudelitas designatur q̄ nō mo- vo captiuos catenis onerabat: sed in te- nebris recludebat: vt nec culmēdag filio suo aperiret.

Omnes reges. **H**iero. Reges genti- um quibus deus gen-

tes crediderat gubernandas: qui cōcūsi sunt a nabugodonosor: nec tū subiecti: quos nō regnat peccati⁹ quia cor eorum in manu dei erat minime corruerit q̄modo enī deus deoī christus: sic dominus dñs antī- um 2-r-r. **H**ic requieuerunt in glā sua. vnuſq̄ in domo sua: quia apud p̄tem diversē mansiones sunt: ⁊ p̄ varietate virtutū: varietas mansionū.

Tu autem. **V**ider fabule p̄sentire: qua dicitū indī nabugodonosor in statū p̄stīnū regreſiū culmēdag filii sui (qui eo iterallo sep- tem anno⁹ regnauit) in carcere misisse: ⁊ cū ibi cū rege ioachim in vita pa- triis fuisse. **Q**uo mortuo cū nō anderet regnū suscipe dicens: p̄ mens q̄ vult mori⁹ ⁊ resurgit. p̄ silio ioachim⁹: cōs. ques de diversis partib⁹ mundi

exquisuit. et corpus effossum in minutias dissipatum et vnicuique ptem alligauit. **D**ixit enim iacobus tuus beatus simus quienerit reuiniscer pater tuus.
Quasi cadauer. **M**ultitudine peccatorum putruerat et c. s. c. m. e. **V**irtus suavis odoris est. **U**nde. **S**icut vnguentus in capite. et odor tuus suavis. et facies tua speciosa.
Consortium. **S**cilicet sepulture altera est enim pena autoris. altera eius qui ab autoritate expulsus est. **D**ic est gladius quo vulnerati sunt pluri et iterfecti. vnde
Gladius suum vibat
uit.
Ctu enim ter-
ficiuntur. si non eris cum eis quos occidisti soci in
sepulture.

Cpopulū. Quē
tibi deus cōmiserat
cōrigendūz t regen-
dū. nū audet dicere.
Hec omīa mibi tra-
dita sunt.

Occidisti. Quid
deo reseruans viuos
in pene tue preparans
logos.

Non uocabi

Cum q[uod] sem[en] malū sit p[ro] se deus enī fecit omnia bona. **S**ed ab his qui voluntate p[er]sumi sunt: ortū ē semē malū: q[uod] voluntate nō natura fit. **I**nde Semē chanaan: et nō iuda. **D**e boiis dicit p[ro] euangeliū: ego vos genuui.

Domnes recordant
historie q̄ occasio bal-
thasar nullus postea
de scuâne nabugodo-
nosor regnauit. dele-
ta ē omnis progenies
pro supbia et impieta
te patris.

Pro iniquitate
pris tui. Quidam
non intelligentes dra-
cone qui regnat i ma-
ni. quæ levioribus ap-
pellant hebrei: volunt
esse prem diaboli. se-
cundum illud qz men-
dax est z pater ei? qz
male intelligendo de-
pauant.

Et ponam zc. Nichil est in ea nisi venatio regia et coccilibus munit post annos plurimos refectis inclusa.

Con possesi-eri. **D**undus quoq; ab ericio & paludibus pollicet modo. i. ab immūdis spiritibus. sed in fine mūdi scopabit i. purgaabit cū dominus igne purgatorio.

Contra iudeamq; vastauerunt preter hierusalem. et in iudeam contra dominum elati. vñ una nocte. dxxvii. de eis ab angelo sunt processi. Et hoc in terra iuda et in montibus eius sicut dominus predixerat.

Con montibus. Nota proprietatem. in terra cōteritur. in montib.

ab ipso domino concilatur. Cum enim omnes inimici positi fuerint sub pedibus christi. ut nouissima destinatur morte; tunc auferetur a sanctis, inguen assyrii.

Chostis temerarius non solum terram dei et humiliaora occupare festivat: sed et eos quod virtutibus perfecerunt de quibus dicitur fundamenta ei in montibus sanctis.

Doc consilium. Id est ut asperatur in gressu eius est meum consilium.

Hoc consiliū qd
cōgitari super omnē
terram. Bentes assy-
riorum salicet vñ om-
nium qui subiecti snt
sennachēb vel dia-
bolo.

Con fine visionis
aperitur quod late-
bat dominum scilicet
cogitasse consiliū su-
per omnia terram?

illius ab humero eorum tolletur.
ssi non putavi te.
Hoc consilium quod cogitauit su
- sad protegendam omnem terram. s hoc est
manus i-sennacherib- vel manus sez mea ex
tentia ad protegendum o-g.
per omnem terram: t hec est ma

Etiam ad eorum primarum primere.

Dominus enim exercituum de-
fuerit nullus. *Sicut etiam ei?*

ioathan achaz vati-
cinatus est ylaias. v
qz ad finem sub ezy-
chia predicta et part
completa.

Auerter eam? In anno quo mo^r
sumpus. scontentio vel possessio.
I*l*-i-bec visio. I*l*-i-verbum.

**tuus est rex Iachaz. et factum est onus
de morte Iachaz. cadens potionem.
istud. Ne letaris phylistei omnes
eatoribus; nec pondus
contra alienigenas
nec sermo dei (iuxta
sententiam canticorum) fieri posse.**

Sed hoc "virga tua & baculus tuus.
Tu: quoniam cōminuta est virga
fachas.

percussoris **tui.** **D**e radice enim
achaz qui pbylistes monordit sed nō absor-
bitur. **S**zechias.
colubri egredietur regulus: et se-
t: **s**icut basius solo flatu vel risu plus eni-

men eius† absorbēs volūcrem.
Dominus paskit me- et nichil michi dicit
Scum te absorberit. † Sudei de quibus fili

Et pascetur primogeniti pauperum spū qui ponunt in deo spem suam: non in diuitiis. T sacerdos pauperum. T paupere dico eis habitacient eius nūc quo regnante se putant uit fines eorum possunt inuadere.

¶ **U**nus ergo percuti-
toris. Abieciro inge-
dei primum i cogita-
tionibus nostris rad-
eatur scimen columba-

*post de semine pessimum
nascitur regulus q
rex serpentum q statu*

visu homines occidere dicuntur. **H**ec sunt peccata vanorum de pranis thesauro cogitationum ad opus pessimum prosumptua. **H**ec cum regnauerint in his qui a deo sunt alieni egredientur serpentes pennati ut non sufficiant cogitasse vel fecisse que mala sunt: sed patrocinia malorum querant. **T**hebes configant. **N**ossunt heretici per pennatos serpentes intelligi qui eleuauit contra scientias dei. **T**errenato ore absorbent volucres i. ad excessu volare cupientes.

Cuem diligit domin⁹ corripit ūc. Quasi filio serudit nos deus qui
visitat in virga iniqüitates. Hęc est virga, iungum quod vult imponere
saluator cervicibus omnium; ut deposito ingo assyrii portent iugum xp⁹
quod si quis abiecerit vel contriverit; statim de radice columbi tortuo

egreditur regulus: et aspides secundum litora: et de eis serpentes volantes: vel qui absorbeant volucres.

Clula. Quasi phylistei plorate miseriam vestram que venit per senachem.

Clula por. cl. c. Oblysteti potionem cadentes: inebrati scilicet calice babilonis: et vino in quo est luxuria. Huius tamen propter cetera viae tum propter ebrietatem regnum dei perdiderunt. Procipitur ergo eis ut ruit porta eorum: porta hereticorum: os blasphemum: cunctas animas malas cogitationibus repleta.

CAb aquilone n. zc. Ex ardescendo sagittis diaboli qui noctis oculis: et contraria lumini. Ab aquiloni olla ieremiæ sic cenditur. Unde in predictis. Aquilo ventus durus: nomie autem dexter.

CNon est qui effusus agit eius. Vulnus præter hierusalem. Et si quiescerunt angelii qui præfunt assyriis car. sola salutem. Respödebitur: quia dominus fundavit syon zc. Et sicut ieremias cathenas ligneas posuit super colla eorum qui ad se missi fuerat dicit ysaías ad dominum quid responderemus nuncis dixerit. Sarum gentium si que sierat super aduentum sennacherib. cui dominus quod ipsi expierit et sola hierusalem sit liberanda.

CNuncis. Angelis qui prestant ciuitatibus: et gentilis singulis. mirantibus cur sola syon amaritudinem sumi vitauerit vel euaserit.

Cfundavit syon. Super fundamentum prudentie: insticie: fortitudinis: temperantie que sunt christi. Unde fundamentum aliud nemo potest ponere. p. zc. qui autem fatus est edificare super baream.

CXV.

COnus moab. Hoc est visio ysaiae habita de onore: i. de destructione moab.

CMoab filius loth cuius progenies et provincia moab vocata est in ipsa est ar: que nunc anopolis metropolis.

Conus moab. Est circuncisio carnalis: et spiritualis. Unde nos sumus circuncisio qui spiritu domino serviuimus. Ad differentiam spiritualis israel dicitur. Videte israel secundum carnem. Sic moab spiritualiter accipitur qui interpretatur de patre: vel aqua paterna de incestu et ebrietate generatis quasi absente et nesciente patre.

CMoab actor sensus qui videtur de deo patre nasci. Sed quia adulterius est populo dei de incestu in spelunca et nocte generatur. Deinde ergo noctis semperiterno periret sicut egypti vigilia matutina nocturno salaret tempore. Loth quoque sodoma perente venit in segor: et omnis est sol unde non sumus filii noctis neque tenebrarum zc. Et alibi. Nox precessit dies autem appropinquabit zc.

CAr. Id est. Adulterius: sapientia scilicet secularis que aduersaria deo. Cuimur muris dialetica arte constructus nocte vastatur et continebitur.

CHistorialiter. Quia moabite gauisi sunt de captivitate israelitarum sicut et phylistim: quod passim sunt predicatoris eis. Et sciendum quod pri mo ab assyris postea a chaldeis vastati sunt.

CAscendit. Ad excelsa in quibus supbierat: ut non imolet: sed ut placat rabi peccauerat.

Sed studinem tuam. et qui relinquenter ab ezechia. Sine quid de malo. lenime germe tur: et abiente ingum.

Radicem tuam: et reliquias tuas sper affryos et chaldeos. Ergo. qui habitis in porta ciuitatis phylisteorum: as interficiam. Clula porta. clavis. sed ciues. In nihil in ea diuine sapientie. sicut ab assyris. ma ciuitas: prostrata est phys

Liste omnis. Ab aquilone enim scutato exercitus sennacherib vel fama: sicut enim sine peccato nec infans vnde diei sumus veniet: et non est qui effundatur cum phyliste coruerit et sumus eius vnde penetraverit. sumus. giat agmen eius. Et quid respondebitur nunciis gentis: Ordo debitur nunciis gentis: Et hoc ideo salvantur minus fundavit syon: et ipso spiritu rabunt pauperes populi eius.

CXV.

Omnis moab. Ebene quia moab de incestu sicut nocte conceptus est vel nocte magnitudines meritis significat. Et metropolis. et provincia arabie. Et nocte vastata est ar: et moab

Dybon. Flutus eorum: mendacium transire et fluit: et nunquam in eodem statu permanet: sermo autem domini est compactus et stabilis. Unde manna videtur quasi glacies: non fluit sed consistit.

CSuper nabo. Hier. Quod et omnis prophetae huius vius est sensus non eam per partes lacerans.

Mabo: lessio vel propheta. Medaba: de saltu. ese boni: cogitationes deale: ascensio. Iasa: factum sue mandatum. segno: parva: iustitia: genitio: orationis: foramen mero: ris: nemus: pardus: vel pecuniariorum: galli: vituli: vel barens: tumuli: elym: arices: vel fortis: dybon: sufficiens merito. Quia ergo peruersum dogma quod sine dei inspiratione humano sensu in tenebris erroris nascatur: nocte vastatum est: argumenta eius: i. muri et desistatio sermonis: structa sunt: et contraria erunt: et ad penitentiam versa sunt: super nabo: i. prophetiam: et lessionem: i. magistrorum: et eorum: et meda ba rabi est salutis infernus: et habitato bestiarum: erit vultus et planctus: et de capitis omnibus eorum: ornamenti eloquentie tollentur: et nudi manent: et de formis: et si quid vinit in barba habeat videbantur: rati a viro ecclesiastico et feminatum ei debile comprobetur. In tri uis quoque eorum: et diversitatis eroe dum fingi vultus quisque quod

vult: accingetur facio penitentie: et super tecta: id est: dogmata in quibus se sublimes esse credebant: et in plateis: quia latam ingrediuntur viam que ducit ad mortem: erit vultus: neque ascendent in superbiam: sed descendunt in fletum: tunc intelligent cogitationes suas vanas: quod ese boni significat: et vanum ascensum superbis: quod esse boni sonat. Et vox eorum audiatur usque ad mala opera que fecerint: et mandatum quod putabant deo propria confessione dannantes. Propterea rectes: i. qui inservi fuerit in moab et eroem summi intellecterunt: vultabunt: et spem profectus babere incipiunt anima eorum vultauerit sibi. Unde propheta copacientis affectu. Cor meum ad moab clamabit.

Omnis ululatus. Alia littera. Omnis vultus moab scilicet sic descendit in fletu. Quasi ascendit ad excelsa: ut autem ydola ploret. Sed eum ibi nullum auxilium reparet: descendit ad fletum in terram vel domum suam.

Clamabit ese boni. A principio regni quod est in ese boni vultus iusta civitatem rabi finitur: rabi clamor: rabi lucrus.

Expediti. Ab viribus fortes bellatores. Inde dicitur abraham vernacula domus sue elegisse expeditos: i. sine viribus.

Cor meum ad moab. Ut scilicet prouocem eos ad penitentiam rectes eorum: i. firmamenta que in heresibus babere videbantur ad segor: i. ad pulvrum penitentia: ut non robusti sed fragiles videbantur. Segor autem: i. parva penitentia si perseverauerit puderet eos ad perfectam salutem: quod in virtute trium annorum significatur. Unde abrahe precipitur ut offerat vitulum et aritem et byrcum trium annorum: perfectum scilicet sacrificium ut hyres domini esse mereatur. Cum autem egerint penitentiam per iustitiam: genitrix lacrimas: ad altiora coquuntur: et quasi in eroe foramine et introitu clamore contritionis levabunt ad dominum dicentes. Sacrificium deo sicut et hoc sicut est doctrina hereticoque qui pardis et pecuniarioribus compantur: deo senta erit. Omnis quoque herba et germine et quicquid in sermone eorum viride videbatur exaruit: et secundum magnitudinem peccatorum: et deo visitari sunt.

et quem per beneficia non senserant per flagella cognoscant. Dicuntur
denique ad vallem vel torrentem salicum ut nullus in eis fructus heretico
rum remaneat. Hanc enim seminis hæc arborum dicunt esse naturam; ut qui
illud in poculo hauserit careat liberis. Unde sancti. In salicibus in me-
dio eius i-babilonis-sus-or. Omnes terminos a moabitari clamor: circuit
ad penitentiam vocantium ut offerre possint per vilutatum suum vitulos la-
biorum et peruenire ad fontem domini arietum vel fortium: quia helym utrum
quod significat. Agnus vero dybon (quod in-
terpretatur sufficiens
merito vel dolor) que
multos sua aspersione
polluerant arguitur
deceptis populis non
saluti fuisse sed sangui-
num. Unus propheticus
sermo promittit ut su-
per fluentes lacrimas
(quod interpretatur
dybon) non rūm me-
torem led plura me-
trosis additamenta cō-
geminet: ut cum ple-
nam egerint peniten-
tiam et fugerint d' mo-
ab: leonem principes
habere mereantur: quē
seprugata dixerint
anil quod interpreta-
tur leo dei.

Ad segor. Hier.
Segor est ex v. vibi
bus sodomitum que
aperte loib liberata ē
Vitulam: ppter lux
uriā pternātē nō
confermantur ut qui
dam legunt sed falso
Tradunt hebrei q
bis pcula tercio tem-
motu coinerit. Vel
pternātē dicit ro-
bustam: sunt enī ani-
malia robusta tercio
anno sicut bō: xx: et
potest intelligi q
robusta māsisset si post
liberationem nō pec-
casset.

Nemrim. Ne-
rim opidū est sup ma-
re: et hæc fontes mul-
tos et aquas salsas
et amaras: et ideo ste-
riles. Et notandum
quia non ideo aruit
herba in moab q ag
false et amare essent i
omni moab sed aque
false et amare erūt in omni moab sicut agnus et ideo arescet herba.

Et visitatio. Visitatio in malo: visitabo in virga iniqüitates eorum.
Visitatio in bono: visitarunt nos orantes exalto.
Ad torren-salicum. Hactenus de captiuitate moabitum per as-
synios: modo de illa que per chaldeos.
Vilutatus eius. Quasi ideo vilutabit moab: quia ubi luxus prius
et delectatio propter irragua et fontium amena: ibi modo rini sanguinis.
Agnus dy. Dybo silentium: dybo: flēs: et tū via ē cūitas. C. XVI.
Emisse. Idcirco prophetæ vir intelliguntur: quia et personas et nu-
meros et ipsa subito mutat: et de quibet re transiret ad aliam. Num et mō
loqueretur Ysaias de captiuitate moab et miserijs et insperato queritur oculū
mētis ad nativitatem Christi: et cepit moab alloqui: q̄li non desperes: age
penitentiam: quia licet captiuidus: de tua tamen progenie nascetur ag-
nus qui tollit peccata mādi qui dominetur in toto orbe,

† s-i-fortitudo vel termini eius deserti erūt ut
q ad segor: que est in fine.
Moab clamabit: vectes ei vscq
ad segor: i-piulam puerum ut non robuiti
sed fragiles videant. strum annoz.
ad segor vitulam contemnet.
† sene. Clavis enī obuius captiuis p quē
troebatur et g ciuitatem suā aronam.
Der ascensum enim iuith flens
† sio: amen merito. † fluctum.
ascendet et in via aronam cla-
morē contritōnis lenabūt. Aque
spardi vel preuancatoreg.
enim nemrim desertē erūt: quia
aruit herba defecit germe viroz.
† siccōdū quātitatem morbi curatio medici-
omnis interiit. Secundū mag-
peccati. † virtus.
nitidinem operis: et visitatio eo
† flumina babylonis: unde in salicibus ī me-
dio: e-s-o-n.
rum ad torrentem salicum ducet
eos. quoniam circumabit clamor
† soidam. † vituli: vel arenas tumuli-
terminū moab. Uscq ad gallim
moab.
vulutatus eius: et vscq ad puteum
farietas vel fontes. sufficiens merito
helium clamor ei: quia aque dy-
moab.
bon replete sunt sanguine. Ponā
† fluentes lacrime. doloris.
enim super dybon additamenta
suec scz. † sostenit scūtem, vel bestias que
deuotum chaldeos.
bis qui fugerint de moab: leonē:
que remanerunt imietam in chaldeos.
et reliquias terrę.

C. XVI.

Ritte agnū
foata est michi omnis potestas
i-c-r-e.
domine. dominatores

Petra deserti. Ruth scilicet quia iuxta preceptū dei moabitē v.
q ad decimam generationem non ingrediuntur ecclesiam dei.

Ruth moabitē: booz nupsit ex quo obeth genuit: et quo iesse pater
david: de cuius semine virgo maria processit: que pcepit et pperit christū
Sicut enī christus p vtroz populo venit sic d' vroz nasci voluit.

Ad montē. Hierusalē. vel potius ad ecclesiā que ē in templatōe
tanquam speculatōnis filia. In hierusalem quoq; maxime predicanit
miracula fecit: passus
est: mortuus est: resur-
xit: et genus huma-
num redemit.

Sic erunt. Sic
in captiuitatem trans-
ibat per arnon: qui ē
terminus moabitā: et
amoriorum.

Arnon. Quæ in-
terpretatur illumina-
tio eorum: qui dereli-
ctis erronibus transce-
dunt ad scientias ve-
ritatis.

Cini consilium
Richil agas sine con-
silio: nec circumfer-
ris omni voto doctri-
ne: sequere magni cō-
siliū angelum.

Toge c. De va-
gis scilicet et erranti-
bus ecclesiā faciendo.

Pone q. no-
Tabernaculum soli-
cet ī quo quiescere te-
putabas: quod erat
noctis et tenebrarum
pone in meridie: ī in-
clarissimo lumine in
quo abscondere de-
bes de eroit fugien-
tes: et prius vagos v-
tra non prodere.

Pone in meridie
dum erit persecutio
iudeorum. Pone o-
tu moab vmbram: i-
defensionē quasi no-
ctem: ī securas absco-
fionem indecis.

Notandū q ante
vastata hierusalem ab as-
syriis et post a chalde-
is q̄ moab: idq̄ p̄-
cipitur ei ut fugientē
simpliciter ecclesiē iridentium.
Audiuius superbiā moab:

fensum suum sunt secuti: non doctrinam spiritus sancti.

Mysti. Considerenus a principio huius oneris quo moabitē p gra-
duis et ordinē p̄nīc fiat iſrlīt: et fugiat quasi quis: et volent quasi palli de-
nido: ut trascendat p arnon: et habitet in mōte filie syon: et diaboli v'an-
tīpi potestate contrita: et p̄pus in his regnet et solū suum ponat qui salutati
sunt mā atq̄ iustitia. Non enī pater iudicat quēq̄ l-o-i-d-f.

Finitus est. Hubito trāsit ad intersectionē sennacherib: q puluis
et mulier: q glā eius tanq̄ puluis quē p̄ouicit ventus: a-f-ē-miserabiliter
ab hac luce migravit: occidus a filiis suis in templo dei sui.

Et preparabitur. Iudici exponit hoc de ezechia qui post mortē
sennacherib ī pace regnauit. H̄ melius ad xp̄m referuntur: et quedam ad
primum aduentū: quedam ad secundum referuntur aduentum.

Gedebit. Quiescens et indicans sup corda bonorum

Audiuius. Vnde scripture q̄ lata dicterat ne negligētes faceret

ominatione terret.
Contra deum in celum posuit os suum prophetis
detrabes. Illud enangelicā apponēs. Omnes q̄ venerūt ad te an me:
res fuerūt et latrones. Moysē et dñid hoīidas vocat. iōsue sanguī ariū.
Cullu. Alter ad alter. omnes scilicet hereticoꝝ et philosophoꝝ diuer-
sitas contra se in tormentis mugient.
Contra muros. Non edificatos quadro lapide sicut templū dei
in quo sic lapides po-
liti. vt nec malleꝝ au-
ditus sit nec securis.
Contra suburbana
eſebon. Omnes co-
gitationes eoruꝝ (qd
significat eſebon) noꝝ
ptinent ad ciuitatem
dei; de qua fluminis
ipetus letificat ci·dei
Et ſuburbana ſunt
et ad urbem domini
ptinere credebantur.
Contra Sabama. At
tollens altitudinem.
Qui in altū ſe erigit
et ſuperbię turrem uſ
q̄ ad celum extruere
cupit preceipue coni-
buritar.
Contra Sabama. non fo-
lum extollens altitu-
dinem; ſed etiam con-
uersio aliqua. q̄ vi-
deatur in regione moa-
bitica ad dñi ſeru-
tuteꝝ aliqua ex parte
vele conuerti. dñi er-
go gentium vinea ſa-
bama exciderunt fla-
gella.
Contra Errauerunt.
Lustrantes vniuer-
ſam terram moab.
Contra in deserto. Ut
tandem quos interfici-
erent noꝝ haberent.
Contra Propagines.
Metaphoram vi-
neae prolequitur.
Contra Transferūt ma-
re. Ut mirabilia do-
mini videret in profu-
do temptationum li-
berari ex eis.
Contra Vinea. Vi-
nea moab et vicinia
loci talis ē qualis fo-
doma. unde. De vi-
nea ſodomorum. n.
e. Et
Contra Sabama. Qui
ſe extollit contra ſen-
tentiam dei.
Contra Carmelo. Carmelus mons est inter ſyricem et paleſtinam immi-
nens ptholo: madi: in quo helias orauit. Et ponitur ſepe pro qualibet fer-
tilitate. vnde et bic auferetur. l. et e. de carmelo. i. fertilitas in qua letabantur
moabites.
Contra Eructabit. Quia spiritualis circumcisionis noticiam ſe habere iac-
tant heretici.
Contra Clocem. Ne draconis venena inde exprimantur. et bibentes interfici-
antur.
Contra Tenter. Prophetē qui tanquā cithara musica arte compositus. et
de dei timore concipiens multos liberos generat. vt omnis corda ſonum
ſuum reddat.
Contra Euiscera. m. Sicut cithara ſonum compositum non emittit. ſi vel

vna corda rupta fuerit. ſic spiritualiter venter prophetē. ſi vna corda vir-
tutum defuerit. dulce melos non resonabit. nec ad latericum murū cu-
ritis clamabit. vſeribus. Obilosophorā quoq̄ ſententia ē h̄grere ſibi in
uicem virtutes. Et iacobus: cui vna defuerit: de eſe omnes.

Contra Sancta ſua. Ad sancta ſollicit ecclēſe que conabitur ſua facere noꝝ
preualebit. non enim ſtatim perfecte virtutem capimus.

Contra Non ualebit. In eis ſalicit non inueniet auxilium in quibus ſpe-
rabit. et ſic apparet
q̄ in caſſum colebat.

Contra Hoc u. Et. In
probgnio. Vbi di-
citur onus moab. Et
tunc ex quo ſalicit lo-
qui cepit. ut oīe q̄d
dictit unum verbum
i. vna ſententia ſit.
Contra Doc verbuꝝ. Pro
bgnio reddit epi-
logum. Quod enim
ibi coperat. hic eſt co-
pletum.

Contra In torculari noꝝ calcabit qui calca-
t. ſe leuemar. quod coſtuerant vindemiantes
cantare. re conſuenerat: vocem calcantū
i. in infoſum. ſed deſtructio moab. et ſalfa le-
ticia in lucu mutata. ſentius. ſe conuerſus.
abſtuli. Super hoc ueni meus
ſpenſitentem. ſe plangendo. ſluem-
ad moab. quasi cythara ſonabit
ſcordis interiora. ſende benedic anima mea
domio. et oīe que in. ſfragilem. ſciuitatia
que de lateribus.
et vſcera mea ad murum cocti

Contra In tribus annis.
Lateris. Et erit cū appaeruerit q̄d
ſtructa. i. ſin montibus et tectis. ſedogna-
tibus que putabat excelsa. ſtūc.
laborauit moab ſup' excelsis ſu-
is: ingredietur ad sancta ſua. vt
ſpro liberatione.
obſcret: et non valebit. hoc ver-

bum quod locutus eſt dominus
i. ex quo creatus eſt. aut in ſdominus moabit
et amonite noꝝ intrabat in ecclēſiam meā. vt
ex quo preciū ea. ſcontra.
ad moab extunc. Et nunc locutus
i. hoc de babilone. ſnō pluribus.
est dñs dices. In tribus annis
i. proiectus eſt moab. et qui habuit multos
comites eritis: relinquant cum paucis.
quasi anni mercenarii. auferetur
gloria moab super omni populo
multo: et reliquetur in eo ſicut ra-
ſhumilitate.
cemos piuſ et modicus. nequa-
q̄ multus.

tribus annis tantum parvus et modicus et inglorius relinquuntur. de qui
bus. cogitauit dies antiquos et annos eternos in mente habui.
Contra Mercenarii. Falsa doctrina omnia luci cauſa facit. mercenariis
enim vider lupum. u. et f. Ideo dictum eſt aduenam et mercenarium facit
dotum de sanctis non comedere. ſed seruos ſanctorum eſſe particeps: q̄
non pro dilectione domini ſed pro mercede cuncta faciunt ut lanis velli
ātur et lac mulgeant. Similiter qui faci elemosinam ut laudent ab ho-
minibus: recepit mercedem ſuam. quia mercenarius eſt. Qui caſtum
ſe simulat. habens aliquid in corde ſupplicia peccatoris recipit. Ideo in co-
paratione duorum malorum leuius peccatum eſt aperte peccare q̄ ſa-
titatem simulare.

Ecce damascus. Damascus metropolis syriæ quā condidit eliezer seruus abraham cuius rex rasus semper precepit auxilium decem tribus contra iudam. Ideo spiritus sanctus minatur ei captivitatē per ysaiam. per eam autem totam intelligimus provinciam.

Damascus fundens sanguinem vel bibes. vel sanguis osculum. quia ibi occidit cain abel. vel sanguis ciliq. Hi enim qui multum sanguinem fundebant penitentiam agere debuerat. que significatur p. cilium. S. quia non erunt p. nientiam. captiuati sunt.

Aroer. Mirica. q. ē arbor infructuosa nascens in desertis et salosis locis. Quasi omnes syriæ infructuosi erunt et desolati. Alij dicunt ex hac arbore maleficiis artibz odia concitari.

Reliquie zc. Ironicæ. Pro ignominia. quasi sicut filii isrl in captivitate duci sunt. quia spem suam non in deo sed in homine posuerunt. sic et syri qui pmittebant auxilium eis ut separarent eos a cultu dei quod fecerunt. Ambo ergo captiuati ignominiose.

Et regnus. Ut peccatum non regnet in ea. que prius languiam diligebat.

Et erit. Cum Syria vastata fuerit ab assyriis. et damascus desierit esse ciuitas.

Tres similitudines sententia pene una. Sicut eni spicæ manus fugiunt metem: et pauci rācerū (qui a manendo dicti) manus vindemiantur: et pauci oleum remanent post excusione olei: sic pauci remanebunt in damasco et in tota syria primum venientibus assyriis et post chaldeis. Sub captivitate enim assyria pauci qui terram exulerent remanserunt. Alij in cyrenen translati que est regio ultra egyptum.

Marcescat. Non habebunt prophetas nec signa. nec virtutes. nec regnum non sacerdotum. Sed omne corpus gentis marcescat.

In messe. De genibus dicit. D. illis quidez. m. o. a. Illi vero pateres messe reliquias que per apostolos saluare sunt. et rarissimas spicas legunt. Nec in montibus sed in valle raphaim. i. in vilitate littere. raphaim enim gigantes sonat.

Sicut excusio. Diverso populo indeorum: oliua que sub moy secessenta milia armatorum habuit. et sub david numerante ioab innimum populum; ut paucos fructus saluatoris obtulit.

Orus dama. Technicorū qui ante fidē christi amici erat sanguinis et crudelitatis. et oga digna plancut et sacco agebant.

Regio syrie in qua plures ciuitates. Mirica. instructuof. Ecclesiasticus. In pascua. mente pacata. aroer gregibus erunt: et reterreat. Et cessabit adiutoriorum scribis et phariseis. qui contrari populo dei. cessabit. ab esraim: et regnum a damasco. Scimus qui de genibus crediderunt. Scilicet sicut prius fuerit filii israel regno iudeo abato et gentibus tradito. et reliquie syriæ sicut gloria filiorum israel erunt. dicit dominus. Syria et damascus in quibus glorabatur. exercituum. Et erit in die illa. i. at glosiosi enim in toto orbe erant. fortudo fiducie. Salii pingues ei carnis marcescent. sed falso. tenuabit gla iacob: et pinguedo carnis eius emarcescat: et erit sicut congregans in messe quod restiterit. et brachium eius spicas leget. Et erit sicut querens spicas in valle raphaim: et relinquetur in eo sicut racem⁹ et sicut excusio olei. duarum aut trium oliuarum in summitate ramii. siue quattuor aut quinq. In cacuminibus ei⁹

Duarum. Pauli et barnabe. Et iterum petri. iacobi. et iohannis. q. in monte transfiguratum dominum consiperunt. et archis in agogi filiaz suscipit viderunt.

Siue qu. Hi sunt. i.e. reliqui in quibus iudee proditoris mathias locum obtinuit. Hi pro diuersitate gratiarum nobis ignota. in quattuor aut in quinq. separati sunt. ut euangeliorum numerum et legio in se voluntaria demonstrarent. tanquam predicatorum triusq. testamenti.

In die illa. dominus elutia vi panca oleas reppnit in populo indeo ruz. et subintravit plenum gentium.

Reliquie decem tribu. que postquam marina pars in assyrios est captiuitata: properter ydola q. colebant vnu i dan. alterius in betbel ezechie regis litteris cōmonite ad dominū pueris sunt et ad templū dei i bie rusalem venerunt. sicut legitur in paralip. et idola abiicerunt.

In die. Inueniuntibus assyriis et vastis tibus non solum damascum. sed et tertiam decem tribuum.

Aratra. Amoris. Hoc cōtra decem tribus. quasi sicut olim venientibus filiis israel. illicis aratri fugerunt amores. sic modo decem tribus venientibus assyriis.

Plantationē fid. Plantatio fidelis est: quando quis plantat. et colit. et fructum colligit. Plantatio infidelis. et ger men alienum: quando alienus colligit.

Omnis plantationē quam non plantavit pater meus. eradicitur.

Germen alie nū. Non recipiens patrem: quia non recipit filius. qui enim credit in patrem: credit in filium. Germē alienum: blasphemie contra xp̄m.

Mane semen tuum. Cum felicitas visum fuerit germen et aliquam vimbram

babere pictatis. dum homines ab idolatria retrahis: cum ad fructum colligendum venies. dolcis cernens populum gentium tibi prelatum. vnde. Unicita est misericordia magna: et continuus dolor cordi meo. Dolebat enim omnes sancti cum ramis oleastri radicem saluari.

Con multititudini. Seminaberis et exercitui eius que congregaverat contra populum dei minatur sermo propheticus. Cum tanta enim multitudine venit. ut sonitus eius coparetur sonitu maris.

Con multititudini zc. Dicit gentium vocationem. iudeo et abiectionem

et in paucis electionem. Sed quia de gentibus multi vocati pauci electi nec omnium est fides; incredulis gentibus ut predicti qui persecuti sunt populum dei qui parantur freneti mari cuncta opprime et occupare cupient.

Capietur. Raptus est ab iherusalem quando cum paucis fugit in nimis. De mundo raptus est quando a filiis suis cito occisus est.

Cec est pars eorum q. Propheta et persona israel quasi soler deo beare ini- micos nostros.

C. XVIII.

Te terre c. a.

Quia de ceteris per securitatem ecclie dicitur: addit de hereticis qui cimbalum dicuntur caritatem domini non habentes. Unde si caritate non habeam: factus sum velut es et sicut cimbalum timies. Nec tamen cimbalum rau cum concipans: sed propter levitatem sermonis discurrentis cimbalum alarum que est et omnes enim sua in pietate vincunt. Dicit epicurus non esse prouidentiam et voluptatem summum bonum: sed illi peiores qui prouidentiam recipiunt: et autem aequaliter quasi erando inutilia fecerit.

Te terre c. a.

Uertitur iterum ad egyptum: et vocat eam cimbalum alarum. Nilus enim qui egeon fluvius immelius per egyptum veniens et per egyptum flens: hic antequa dividetur magno sonitu per montanam descendens similiis erat sonitu multorum aurum et grandium. Ideoq multitudine illius populi alarum comparatur sonitu: velox quippe et concitus anius volatus sono cimbalii copatur. Vel simpliciter nilus citissimum sonum alarum in modum cimbalii habet. Vel cimbalum alarum que sicut avis cito transuolat: sic cito nubes fruges generat. Ut per cimbalum alarum: auxiliu et protectionem quam duabus tribus illi promittebant: accipiamus. sed in illud sub umbra alarum tuarum protege me. Ideo minatur egyptus: quia sicutシリx tribubus: ita egypti promittendo auxilium indecis: timore deo abstulerunt eis.

In uasis papiri. Quibus de papiris que tante sunt magnitudine secundum historiam alexandri: ut naues fiant ex eis. Vel ex cartis de papiro factis quas legatos mittebant. Vel indiculorum capsulis de papiro factis.

Saque multe populi multi: contra sanctos: voce consona impietas aquarum mulierum. Sonabunt venientes cum seminachib: populi sicut sonitus aquarum in dominum occidendo exercitum. Sicut auto est seditionis diabolus. Sicut seminachib: dominum et exercitum undantum increpabit eum et ha populo dei. Sin nimis. Et vel religetur et abuso. Hab bierusalem vel de mundo. Tanto fortius quanto excellior. fugiet procul: et rapietur sicut puluis montium a facie venti: et sicut agmina a populo dei. Qui de terra co surgit. Et in extrema parte noctis sicut turbo cora tempestatis. In consummationis. Et multitudinis angelus peritentie. Et conscientia peccati tempore vesperi et ecce turbato similiter turbatio. In die resurrectionis. Et exercitus. Et lex non erit quod ergo penitentie et archangelicum factum obtinebit. Et vox christiani populi in matutino: et non subsisteret. Hec sicut que supradicta: eternus interitus. Et nam damnationem recipient in futuro. est pars eorum qui vastauerunt nos: et soror diripientium nos.

C. XVIII.

Egypto. Sicut in umbra alarum promittit auxiliu duabus sicut damascus et tribubus. Cimbalio alarum que est transfluxus hereticus. Sicut populus. Similiter ethiopie qui mittit in manus suis ad duas tribus. Sicut populi. Iri legatos: et in uasis papireis super qui mittit deo. Sicut nunc mei p aquas. Ita angeli velocius ad Israel. Ha deo: et partim a terra sua. Sicut auxiliu gentem conuulsam et dilaceratam. Et quondam dum deum habebat protectorem: ad populu terribilem post quem Jesus potenter comandus. Sicut auxiliu nostrum rei dei. Non est aliud: gentem expectantem. Et conculcatam: cuius diripuerunt flumina terram eius: ad

In uasis papiri. Qui hereticorum portant volumina recte uasa pariri: cartacea super aquas portare dicuntur: que cito delectantur libri enim vicino humore obscurantur et delectantur ita doctrina eorum que in principio fortis videtur: pertransit et labitur.

Iste angelus. Allegorice. Yronice discipulis hereticorum hec dicunt qui operari subdoli transfigurati in apostolos christi. Ita ad gentes eniam: a deo scilicet lacerata in mortibus hereticorum: populum boreendum nichil horribile blasphemia: que ponit in celum os suum. Post quem non est alter. Omnes enim peccatum contumaciam blasphemie leuius est. Hoc et pectorantem et consilanciam. Omnes enim heretici sibi promittunt in gentialibus a de monibus concilcantur: cuius te: et diripunt flumina: non de celo sed de terra. Que enim terra est ad quod turbidus sermo hereticorum non pertinet? Ita omnes qui morantur in obiectis: ad signum hereticorum quod quasi in montibus eleutum est oculos erigunt: et clangore tubae audierint: quia hec dicit dominus ad me: Ego qui iesca que in ecclie sunt. Sicut celo: vel ecclie. Sicut enim reges et considerabo in loco meo: sicut sita vanitas illustrat: vix nec est qui se abscondat et labore eius. Iur clara est meridiana: et sicut nus sic dñs habitatores ecclie refrigerat quo presenti cuncta floescunt. Consummationes res in die messis. Ante mes consummationis. Sicut tempus in utilio. Sem eni totus effloruit: et immunit. Sicut quorundam pfecti sumus hoc sentimus. Sicut quasi inutilis: et ne totam malam modum fermentum corrumpat. Sicut perfectio germinauit: et praesidentes habitatores. Sicut rursum cidentur ramusculi eius falcibus habi assibus: et ha corpore ecclie. Et que derelicta fuerint: abscede a chaldeis. Et de terra sua. Sicut uadi interficitur et excrucientur. Et relinquentur. Sicut que uaria viam comedunt lumentem. Sicut quibus traditur anima non confitens. Sicut simul avibus montibus et bestiis. Sicut prosperus terze: et estate perpetua erunt super eum biemabunt. Per eum volucres: et omnes bestie terrestre super eum biemabunt. In tempore illo deferetur munus israel. domino exercituum: et a populo dividetur et ad tempus et a terra sua et a deo. Sicut hostibus. Sicut mortibus hereticorum. Sicut hostibus nullo et dilacerato a populo: et temerabilis post quem non fuit aliis:

Et omnes bestie ter. Yperbolicos Regi enim omnes bestie ter super eum biemabunt. Sed significat et occasionem immensam: et bestiarum multitudinem maximam superuenturam: quibus estate et bieme cadavera sufficiant in escam.

In tempore. Reuertitur propheta ad populum israel: et promittit eis bona dicens: In tempore sic: quasi vastata egypto: non sperabit ultra iudas in umbra eius: sed fidei et bonorum operum domino offeret manus. Quod impletum est: lxx anno post captivitatem sub zorobabel et aliis dynastiis.

Ebrius. Farore vocationis; ut tandem post vocatum intelligent ebrietatem suam. Quandiu enim ebri fuerint; nec principium habebunt nec finem.

Refrenantem. **D**aymo. Hieronimus pro eo qd debuit transferre incurantem et lascivientem i-senem et puerum; ambiguitate deceptus transtulit incurantem et refrenantem. **Q**uod est venientibus assuris vel chaldis non erit egipcio opus i-consilium quod aut caput habeat aut finem; aut sensu conueniat aut parvulis; quorum alii senio de sibiunt; alii pre lascivia quid faciant nesciunt.

Mulieres. Quas amat egipcius quas solas vult pharao vivere necatis viuis.

Diabolus virtutes interficiat; vicia cōseruat.

Terra iuda. Scientia scripturarum let prophete enaglia erunt egipcio in festinatatem; li cognoverit. **V**el in timore cum se mendacia habuisse intellexerit.

In paucorem. Alij in festinatatem; sed secundum heronimū melius est in paucorem et formidem. **Q**uasi d-c egipcius quasi mulieres timore hostium dissolui fuerint; tunc tera iuda erit egipcio in paucorem recordabitur enim qz tanta mala passa sit quia iudeos a cultu dei auertit promittendo auxilium eis. unde et sequitur omnis qui il-su-re.

Quinque ciuitates zc. Quidam quinque libros moysi intelligunt qui i alexandria prius translati sunt. Sed hec melius ad domini adueniū referuntur. **I**n die illa. scz post dominū passionem erunt. v-c i-e. egipci loquētes lingua chananica. Egipcius que ē inglor v-te nebræ mundus ē chananitum. **Q**ui qz ciuitates quicqz sensus corporis quarum una solis est scz oculi quibus lumen aspicimus. Qui vero vicijs seruunt sensus corporis a pruis voluptatibus non custodiunt. lingua egipcia loquuntur. quia in tenebris peccator moratur. qui vero opam tribuunt virtutibus; lingua chananitidi pmutata scilicet loquuntur quia de vicijs ad virtutes pmutant.

Lingua chananica. Queritur cur non lingua hebrea sed chananitidi loquāt. v. ciuitates egipci. **Q**uia scz hebreus transitio sonat; qui de loco transit ad locum. Quādū ergo in egipcio huius mudi sumus lingua hebrea loqui non possumus; sed lingua chananitidi que inter hebream et egypciā linguam media est; et hebreæ magna ex parte pfinis. **A**ba-

naan interpretatur p̄motio vel quasi respōdens. Quādū de egipcio recedimus p̄mōvemur. et quasi respondemus dñi voluntati. **S**ed quia adhuc in seculo sumus; lingua hebrea loqui non possumus.

Videntes mulierē ad p̄cipendum loquuntur lingua egipciaca. et audentes iudicium sanguinis. Et qui p̄mis delectantur vnguentis; et quorū deus venter est; gustus eorum egipciaca lingua loquitur. et qui tacu immundo delectantur.

In die illa. **D**oc non intelligens onias sacerdos cum ve- isabel in egipciū cō multitudine indecorus scđm iosephū edifica ut templū domino et altare in civitate elyōpoli tanquam implē vaticinium ysaie contra hoc p̄ceptum faciens. **N**ō edificabilius nichil altare p̄ omnes vrbes vestras; s̄ in loco quem elegero. **H**acendūm aitantes qz non solum elyopolis sed et quattuor huic vicinę que iuxta rīno coluram iunt sita ligua chanaan. et syra loquuntur. Putant quidam nabugodo noso; syros et arabes in eas ciuitates translatisse. et eos v̄sq; hodie lingua am propriam tenuisse.

Et titulus. **T**itulus domini: euāge lica doctrina et apostolica que v̄sq; ad terminos terrę. vide **I**n omnem terraz et iuit sonus eoz. **V**el titulus iuxta terminum fidei opatio bona. que quantum et fides extendi debet. vel imitatio passionis christi.

Clamatibunt enim. Cum euāge lica doctrina creverit et persecutio ingruent tunc qui crediderint clamabunt ad deum patrem. **I**n die illa. Ante aduentum domini singulē natiōes suis habebant reges nec licebat de una transire ad aliam; qz exploratores timebant. Romani autem omnes in unam redegerunt sub quibus omnia unita sunt. et maxime postquā crediderunt. Ab eufrate vero v̄sq; ad tygrum regio assiriorum fuit; et quos antiqui assirios vocant nos syros. partem ponentes pro toto. Post domini ergo passionem via patuit de egipcio in assirios. et egipci in assirios libere transeunt. et maxime negotiatorēs qui de regno in regnum discurrunt.

Et sernient egyp. Non qz postea illi fūsset subiungati; sed quia legiones romano et instructe syro milite custodiebant egipciū. vel quia itraqz gens subiunctem exhibuit seruitū reciprocando p̄mercum.

Chicuit in libro machabaeorum legitur iudeo rex regnum sibi assyrii et egypti alterius vendicabant vicibus. In domini vero aduentu neque illis neque his sed romanis seruiebat eiusdem cum ipsis conditionis. Unde in die illa et israel et egyptus quasi non vicissim ab assyriis egyptiisque medius verabitur sed erit tertius cum ipsis seruens scilicet romanis.

Benedictus egyptus. Hoc regiones pro omnibus aliis monachis abundaverunt: ideo benedicti meruerunt. C. XX.

Con anno egypti.

Assyra nomina sunt hec thartan: turris vel supfusus: vel clodans. Bargon: puun: ceps orsi. Rex assyrius scilicet sensus magnus habebat plurimos duces: quorum unus est thartan: clanus in superbiam: in sceleremque procedens: qui mititur ad expugnandum azotum que hebreice dicunt elidor: ignis generatores. **D**ux namque regis assyrii expugnat eos: qui seruunt generatores et libidinum.

Con anno egypti. Azo tus urbs palestinoz potentissima de qua quod sargon qui et sennacherib. Septem enim nominibus dicitur et secundum biero: missio thartan duce ex exercitu expugnauit: et tenuit. Quando autem capta est: locutus est dominus in misericordia: et te nunc. Qui mente cōspicit deum solus potest dicere pars mea deus. Reditas autem mea israel.

C. XX.

In anno quo ingressus est thartan in azotum: princeps ortorum. Sennacherib cum misisset eum sargon rex assyrius: et pugnasset contra azotum: et ce pisset eam: in tempore illo locutus est dominus in manu ysaie filii amos: et cilecum: hic enim habitus prophete plangentis peccata populi. Dicens. Vlade et solue saccum de tribus securis contra serpentes et scorpios huic muni: et calciamenta tua solue calciamenta de pedibus tuis: locus in quo enim stat: ter sancta est.

Tolle de pedibus tuis. Et fecit sic proprie non solum verbis sed et factis futura predictabant: sicut in hoc loco. Tribus diebus. vadet nudus et discalciatus. Et dixit dominus. Sicut ambulauit seruus meus ysaia nudus et discalciatus trium annorum signus et portentum erit super egyptum

Cum misisset egypti. Pulcre rex assyriorum sargon: et primus oratorum dicitur cui similis est achab qui vincam naboth in ostium vertere cupiebat: quod ille tropologicus intelligens: maluit mori quam facere: ne paterna hereditas et possessio antiqua: in regis impiorum mutaretur delicias.

Vlade et solue. Et precipit propterea ut sacco calcisque depositis incedat nudus et discalciatus: in signum egypti: et ethiopibus qui dei populi presenti sunt. Egitus enim persequens vel tribulans: et bipes builes et deieci: qui enim se eraltat. Hi ducenti sunt in captivitate tribus annis tormenta passuri: et quibus annos eternos in metu habui. Nec putemus parva esse supplicia: sed magnis elongata erunt temporibus. In ipsa autem captivitate egypti: iuvenes scilicet malitia: robosati: senes qui ad perfecte etatis via: perierant: ibunt nudi: ut omnia eorum sclera parent: nichil enim occultum quod non reueletur.

Non quod tribus annis nudus erit sed dies per annos possunt intelligi: unde ad executum dominus dicit diem pro anno de diebus. Calcatus trium annorum signus et portentum erit super egyptum

Et fecit sic. Mira obedientia: solo cilicio induebatur nobilissimus vir: ut hebrei tradunt. Unus filiam rex manasses accepit in coniugium: non erubuit nudus incedere: nichil honestius indicans quam domino obedire.

Discalciatus egyptus. Notandum quod antequam capiatur azotus: prophetat sit sacco vestitus: calciatus pedibus ut planget eos qui ardenteribus sagitis diaboli vulnerati sunt: et libidinum seminunt: et calcare possit super se peretes et scorpiones: qui sunt in herero huic seculi: ubi omnium bonorum sitis. Postquam autem azotus capta fuerit in signum captivitatis egypti: et ethiopicis: et calcatus et nudus vadit. Sacco enim vestitus et pelle operis pedibus non potest terra sancta ad quam festinat: vel stare: vel ambulare.